
1 

 

 

 

 

 
 

 

D I R E Z I O N E D I D A T T I C A   S T A T A L E   I I I   C I R C O L O 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 

Al sito 

All’albo on line 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) del servizio di formazione nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 

e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-84  

Modulo Sportiva…mente-1 

Codice CUP C39I22001140001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 -2020; 

VISTO l’avviso prot. n. U.0036723 del 15-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità 

di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola 

– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 relativo alla realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 

delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 

febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE 

TENUTO CONTO delle delibere generali di partecipazione a progetti PON-POR-PNSD-PNRR 

stabilite dagli OO.CC 

VISTO il Decreto n. 25 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Destinazione delle risorse di cui al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 in attuazione del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e 

studenti, provenienti dall’Ucraina” e l’ Allegato 1 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002070/U del 11/05/2023 10:03:54VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002070/U del 11/05/2023 10:03VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


2 

 

scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento 

(UE)2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina  

VISTA l’adesione n. 1088535 all’iniziativa presentata entro il 31 marzo 2023, da parte dell’ 

istituzione scolastica, attraverso le apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e SIF, con 

una programmazione e articolazione degli interventi coerentemente con il Piano dell’offerta 

formativa e con le specifiche priorità del PON e del POC, anche durante il periodo estivo 

VISTA la Nota Miur Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, avente ad oggetto Fondi Strutturali 

Europei– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e1 0.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –di autorizzazione 

del MI relativa al progetto presentato dalla scuola CUP C39I22001140001, in risposta alla nota prot. 

n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli 

alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e 

sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo 

Complementare (POC) acquisita a protocollo n. 1801/U del 26/04/2023 e 15/02/2023 (CARE). 

Autorizzazione progetti. 

CONSIDERATO che per la chiusura della Programmazione 2014-202, le attività formative afferenti 

al progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 settembre 2023, 

data massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di 

“Chiusura progetto” utilizzando anche il periodo estivo 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti UE - n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014- 2020, cd. Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle attività di formazione nei distinti moduli che 

costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi; 

VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 

integrazioni fornite con nota MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno approvato dal 

Consiglio  di Circolo; 

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle 

modalità di applicazione;  

VISTA la nota "Attività di formazione/Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 



3 

 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal M1UR con prot. n. 

34815 dei 2/8/2017 e l’errata-corrige Prot. 35926 del 21 settembre 2017; 

CONSIDERATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali indicate, di 

individuare le professionalità cui affidare lo svolgimento delle attività di formazione nei distinti 

moduli che costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi e che all’art. 2 del su indicato 

Avviso per la realizzazione del progetto è ammesso il coinvolgimento a titolo oneroso del territorio, 

attraverso partenariati e collaborazioni con enti pubblici e locali, associazioni, fondazioni etc. nel 

rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività, dovendo chiudere il progetto il 22 settembre 

2023;  

RILEVATO che ricadono le condizioni per adire ad una procedura di acquisizione dei servizi 

ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n.50 del 2016 così come integrato e corretto dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea 

indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare 

i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per 

l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto. 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio de quo a persona giuridica in possesso dei requisiti 

di carattere generale e di natura tecnico-professionale richiesti 

VISTA la delibera n. 146 del 27/04/2023 del Consiglio di Circolo, per individuare quale modalità di 

scelta del contraente, l’affidamento diretto per la fornitura del servizio di formazione ad associazioni 

rispondenti alle necessità didattiche per l’attuazione del progetto e per la realizzazione dei moduli 

relativi all’iniziativa CARE di cui alla Nota del MIM prot. n. 36273 del 15/03/2023 in attuazione del 

DM 25 del 15/02/2023 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, 

inserito nell’Allegato n. 1 

CONSIDERATA la delibera del collegio dei Docenti del 26/04/2023 di proposta di coinvolgere a 

titolo oneroso il territorio, attraverso partenariati e collaborazioni con enti pubblici e locali, 

associazioni, fondazioni etc per l’affidamento delle attività di formazione per i moduli relativi 

all’iniziativa CARE di cui alla Nota del MIM prot. n. 36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 

del 15/02/2023 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito 

nell’Allegato n. 1 

VISTO il decreto prot. n. 1881/U del 02/05/2023 nomina del responsabile unico del procedimento 

RUP per l'attuazione del progetto cui trattasi, come integrato con incarico di Coordinatore Direzione 

prot.n.1970/U del 05/05/2023 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici»; 

VISTO che, come da avviso, è ammesso, per la realizzazione del progetto, il coinvolgimento a titolo 

oneroso del territorio attraverso partenariati e collaborazioni con enti pubblici e locali, associazioni, 

fondazioni etc. nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, 

trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato attraverso scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

CONSIDERATO che l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere 



4 

 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti minimi di idoneità professionale, 

capacità economico-finanziaria e capacità tecniche e professionale di cui all’art. 83 del medesimo 

codice dei Contratti Pubblici; 

                 CONSTATATA l’assenza di Accordi Quadro o di Sistema Dinamico di Acquisizione stipulati da 

Consip S.p.A., e di Convenzioni attive per l'acquisto del servizio necessario 

  TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4 espleterà, le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensie per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; che inserirà nel 

contratto stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti “la risoluzione del contratto 

medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta” 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L.95/2012; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non  si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura di affidamento diretto prevista e normata dall’art. 36, 

c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’acquisizione di quanto specificato di seguito; 

CONSIDERATO che gli importi, iva compresa, di cui al presente provvedimento trovano 

copertura nel  P.A.  dell’anno in corso; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, relativamente al 

di individuare le professionalità necessarie; 
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 

 

DETERMINA 
                                                            Art.1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2–Oggetto 

Di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il servizio di formazione per la realizzazione del progetto “10.1.1A-

FSEPON-CA-2023-84 “, relativamente al modulo: Sportiva…mente-1 (30 h), all’associazione 

MOVIVA CULTURA E MOVIMENTO nella persona del suo legale rappresentante SEYA MOUSSA 

NGENDO 

 

Art.3-Importo 

L’importo da corrispondere all’Associazione MOVIVA CULTURA E MOVIMENTO per 

l’espletamento del servizio di formazione è pari ad € 2.100,00 (duemilacento, 00), onnicomprensivo di 

qualsiasi onere accessorio e/o di legge vigente per ogni ora svolta,  per un totale di € 2.100,00 

(duemilacento, 00). 

 

 

Art.4–Fornitura 

La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro l'ordine di 



5 

 

conferma all'uopo predisposto allo scopo 

 

Art.5– Ordine 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura 

che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura 

 

Art.5–Impegno di spesa 

Di impegnare la spesa totale di € 2.100,00 (duemilacento, 00), omnicomprensivo in conto competenza 

del programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 sulla scheda di Progetto/Attività P142 

relativamente al corrispettivo per il servizio di formazione nell’ambito del progetto 10.1.1A-FSEPON-

CA-2023-84 “, relativamente al modulo: Sportiva…mente-1. 

 

Art.6–Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico della Direzione Didattica 3 Circolo Aversa, dott.ssa Anna Lisa 

Marinelli 

 

Art.7–Responsabile della procedura amministrativa 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art.8– Pubblicità 

La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione 

“Bandi di gara e contratti”. 

 

 
 

Il Dirigente scolastico  

Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 
 

 
 


		2023-05-11T10:34:12+0200
	ANNA LISA MARINELLI




